corde suo disponunt, qui de virtute in virtutem 15 eunt, Deum

Deorum in Syon eo felicius videre merentur in retributione,

quo summo bono familiarius adhærere studuerunt purioris16 con

versationis ordine.

Denique, de duobusmonachis, Gervasio videlicet atque Radul

pho, qui simul cum aliis, domno Turstino archiepiscopo paterne

et episcopaliter satagente, egressi sunt," et , sicut ipse testa

ris, te absolvente, quandoquele dimissi ; certus sum , quia si intra20

puritatis gradum quem ascenderant permansissent, non perperam

10

( 1 ) species M. (2) ac B.

(3) severiorem D.

(4 ) Qua in re M. A. Quia jure potius D.

(5) This sentence, with the word et, in the beginning of the next, does not occur in my text ,

but is supplied from the Dodsworth version ; where, in particular, from the repetition of the

word Nempe, the omission might naturally have been made by a careless transcriber. It is in

cluded in both the Mabillon and Arundel texts ; but the former, with the Byland copy , reads,

“si homo quandoque Creatoris sui legibus rectius inhærere presumat, et nos quidem non sancte ,

non satis pie." The latter, "si homo Creatoris sui legibus quandoque rectius inhærere præsu

mat , nempe et nos non satis pie ."

(6 ) B omits me.

(7 ) immo, ni fallor, maxime vis M. B. D.

(8) mediocritatem M. mediocritate B.

(9) professionis suæ puritatem propter conscientiam remanere metuentibus ac de bono quod

semel aggressi sunt M. B.

( 10 ) Esai xxi., 14. (11 ) Illis curam maximam M. B.

(12) et cæteris ante A. D. cæteris autem M.

(13) anferas D. (14) ne proficiant D.

(15) Psal. Ixxxiv ., 7. D omits in virtutem .

(16 ) puriore B. (17) sunt egressi B.

(18) quando sunt D. (19 ) D omits quia .

(20 ) infra D. (21) quæ A. quam ascenderunt D.
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sed laudabiliter peregissent. Certus quoque nichilominus sum ,

quia si velint resumere puritatis gradum a quo temere corrue

runt, ea virtutis gratia laudabiliores erunt quam solent milites fieri

post fugam ignaviæ ,* de victoria tanto gloriosiores quanto post

[ ignominiam ] de spe victoriæ , ad pugnam redeunt alacriores.

Et credlo, ni fallor, quod absolucio quæ facta est, potest, interim ,

impe liri ; Sed apud omnipotentis Dei judicium nequit evacuari.

Postremo, vitam istam confiteris quidem esse sanctiorem, illos

tamen propter carnis fragilitatem vel propinquitatis affectionem

non posse, dicis, sustinere hujus angustiæ difficultatem . Ad hæc

veroaddis, eorum præsentiam tibi fore necessariam ; Et, idcirco ,&

vehementius' inquiris, utrumº sine culpa queant remanere in

loco unde, non sine scandalo, sunt egressi ?

De qualitate, inquam, scandalorum discernenda, de carnis

affectione propter Christum " penitus amputanda, de commodis12

temporalibus propter animæ salutem summoperel3 fugiendis, to

nat Evangelium ; tota clamatl5 ubique series scripturarum , quod

ignorare non tam malum quam pene hæreticum est. Ac verò

certus non sum an eorum talis redditus, absque poenali culpa,

debeat estimari. Periculosum quippe valde est et gravi ruinæ

proximum , præsumere de Dei misericordia " contra Dei justitiam ,

et ipsam velle defendere contra ipsam . Denique, Scriptura ait,

“ Ne adjicias peccatum super peccatum ; " et dicas, “Miseratio

Dei magna est. Nam et malus20 discretionis modus est, cum

præponderant minora majoribus, sive deteriora melioribus com

parantur.

Ac deinde, post hæc, 21 vehementer expostulas, “Cur 22

16

" * 19

(1 ) peragissent D. (2) D omits quia .

(3 ) a quo tamen corruerunt, D.

(4) post fugam igraviæ qui tanto sunt gloriosiores quanto post ignominiam in spem victoriæ

ad pugnam redeunt alacriores D.

(5) ignominiam M. B. D. The word is written ignaviam in the Roll, but evidently by error .

(6) obeliri D. (7 ) superaddis M. B.

(8) et icleo A. D. (9) vehementer B.

(10) utrumne sine culpa remanere queant M. B.

(11 ) Gal . v. , 24, (12) de commodis vero M. B.

(13) magnopere B.

(14) salutem fugienrlis magnopere tonat. M.

(15 ) clamat ubique tota scripturarum series adeo ut ignorare D.

(16) hæreticum sit : D. est hæreticum . B.

(17 ) de Dei misericordia præsumere M. (18) illam D.

( 19) This passage appears , in Mabillon , as one continuous quotation from Ecclesiasticus, C. V. ,

V. 5, which in the Vulgate rearls " Neque adjicias peccatum super peccatum , et ne dicas, miseratio

Domini magna est ; " but it would rather appear that St. Bernard charged Abbot Geoffry with

contravening the latter precept.

(20) Nain et in aliis malus A. D.

(21 ) Demum vehementer post hæc A. Tam demum post vehementer D.

( 22 ) The text reads "Cur non , " but it is , evidently, an error, and does not appear in M. B. ,

A. or D.
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" 3

6

merito apostatæ debent appellari, si ad cænobium suum rever

tentes, cum bonis consuetudinibus adimplere studeant suam pro

fessionem ? ” Ego, inquam , eos dampnare non debeo. “Novit

Dominus, qui sunt ejus,”? et “ Unusquisque onus suum porta
bit.” Quem enim tenebræ non comprehendent cognoscetur

Dominus, judicia faciens ;' in operibus manuum suarum com

prehendatur peccator. De se quippe quod sibi bonum est

unusquisque censeat, ego de me dicam quod censeo. Ego

Bernardus, si de bonis ad meliora ,vel de periculosis ad securiora

voto et opere libere pertransissem , et illicita voluntate ad ea

quæ mutavi denuo redire' præsumpsissem , non solum apostata ,

verum etiam regno Deitº non idoneus, fieri pertimescerem . Hoc

et beatus Gregorius ait." “ Quisquis," inquit, “ majus bonum2

subire proposuit, minus bonum quod licitum fuit, 13 sibi illicitum

fecit ; scriptum est enim, “ Nemo mittens manum suam ad ara

trum et respiciens retro, aptus est regno Dei." 4 . Qui, igitur,

fortiori studio intenderat, retro respicerel5 convincitur, si relictis

bonis amplioribus, ad minora retorquetur."

Quod autem de excommunicatione quadam16 interserere volu

isti, uti mihi videtur, nec tua interfuit investigare, nec mea quic

quam interest judicare; Neque enim lex judicat quemquam

nisi prius audiatur ; Et in8 absentem judicium temeréis pronun

ciatur. 20

( 1 ) professionem D. professionem suam studeant adimplere. M. B.

(2) 2 Tim. ii ., 19.

(3) Gal. vi., 5. These two passages are made one continued quotation in M. and D.

(4) Ps. cxxxix ., 11 .

(5) Domino judicia faciente D. judicium faciens M. judicia faciens, et B.

(6) comprehendatur ( comprehenditur B. ) omnis peccator. M. B. Ps. X. , 2.

(7 ) quid A. (8) quisque M. B.

(9) recurrere M. B. (10) A and D omit regno Dei.

(11) S. Greg ., 3 par. Past ., cap . ( 12 ) B omits bonum .

( 13) quod licuit M. quod licuit illicitum fecit ; scriptum quippe est B.

(14 ) Luc. ix ., 62 . (15 ) retrospicere A. D.

( 16 ) A and D omit quadam . (17 ) nec enim D.

(18) nec in D. ( 19) temere promulgatur B.

(20) A and D add Vale .
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Item , alia [ epistola ] ejusdem sancti ad eundem abbatem

Gaufridum Ebor. 1

Virovenerabili dompno Gaufrido,abbati sanctæ MariæEbor.,

frater Bernardus, abbas [dictus]" de Clarevalle, in Domino

salutem.3

Consilium expetitis a me litteris transmarinis, quod utinam

ab alio potius quesissetis. Coartor siquidem e duobus. Si enim

tacuero , taciturnitas quodammodo contemptum sonare viclebitur.

Respondereautem, sine periculo, me posse non video, cnm quic

quid dixero necesse sit aut scandalumn cuipiam generare, aut

securum reddere quempiamº plusquam oportet, aut certe in quo

non oportet. Quod a vobis recesserunt fratres vestri , nec nostro

nec nostrorum factum est, me sciente, consilio vel hortatu. Cre

dimus autem ex Deo fuisse, quodło tantis conatibus dissolvi non

potuit. Credimus et hoc idem ipsos sentire fratres, qui a nobis

istud de seipsis consilium flagitant, remordente quippe conscien

tia quod retrorsum abire. Alioquin beati sunt, secundum aposto

lum, si “ se non judicant in eo quod probant. Cæterum quid

faciam ut interrogatus , nec silendo nec respondendo molestus sim

cuiquam ? Ita fortassis expediar,"? si misero eos qui me interro

gant ad doctiorem , [et ]" cujus reverentior sanctiorque auctoritas

sit. Sanctus papa Gregorius, in libro pastorali, “ Quisquis , ” in

11

(1 ) This Epistle , which , though placed last in the series , should , in point of chronology ,

have appeared the first , is omitted in the Irundel , Dodsworth , and Lansdown versions of the

Narrative. It was printed in the edition of St. Bernard's works, Paris , 1513 , fol. cxcix. , addressed

“ Ad abbatem cujusdam monasterii Eboracensis unde exierat Prior cum aliquantis fratribus."

Epist. xciv. It will be found , also, with the same title, iu Mabillon , S. Bern ., opr. Oin . v. i. ,

col. 99 , with a long note ( fol . xlii.) on the origin of Fountains, derived , through the Monasticon ,
from this Chronicle .

(2 ) abbas dictus, in the Dyland copy previously mentioned .

(3 ) This sentence is omitted in P. and M. , but the person to whom the letter is addressed

was identified by Mabillon .

(4 ) Phil. i . , 23 .

(5 ) non respondero M. Si enim non respondeo , taciturnitas contemptum quodammodo so

nare videbitur. P. B.

(6) respondero P. M. B. (7 ) reddere securum B.

(8 ) queinquain M. ant reddere securum quemquam plus quam P.

(9 ) mne sciente factum est . B.

(10 ) quod nec tantis potuit dissolvi conatibus. Credimus hoc idem et ipsos sentire fratres,

qui nostrum tantopere de seipsis consilium flagitant. Credo reinordente eos conscientia quod

retro abierint. P. M. quod nec tantis conatibus dissolvi potuit . Credimus hoc idem et ipsos

sentire fratres qui a nobis istud de seipsis consilium flagitant remordente quippe conscientia quod

retro abierunt B.

(11 ) Rom . xiv ., 22 . ( 12 ) expediat P.

(13) [et] P. M. B. ( 14 ) S. Greg ., 3 par. Past ., cap . 28.
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quit, “ bonum majus subire proposuit bonum minus quod licuit

illicitum fecit ; " Ad quod probandum jungit? testimonium de

Evangelio dicens.3 “ Nemo mittens manum suam ad aratrum et

respiciens retro aptus est regno Dei. " * [Et infert)” “ Qui, igitur,

fortiori studio intenderat retro respicere convincitur, si relictis

bonis amplioribus ad minima retorquetur.” Item , ipse, in Omelia .

tertia super Ezechielem . “ Sunt nonnulli qui bona quidem quæ

noverunt operantur, atque hoc operantes meliora deliberant , sed

retractantes meliora quæ deliberaverant, immutant. Et quidem

bona agunt quæceperant, sed a melioribus quæ deliberaverant,

succumbunt. Hii nimirum ante humana judicia stare videntur

[in opere, ]" sed ,ante omnipotentis Dei oculos, ceciderunt in delibe

ratione.”

En speculum ! In hoc, autem , non (vultum ] nativitatisø suæ

sed factum reversionis considerent. Hic se discutiant, hic se

dijudicent, cogitationibus suis accusantibus, sive defendentibus,

[et quidem ]" apulspiritualem “ qui omnia judicat,1° et ipse á

nemine juclicatur.""}* Quidnam vero majus aut minus, superius

aut inferius, parcius !? scu remissius sit,quod videlicet relinque

runt,an id ad quod redierunt, ego haud temere diffinierim : ipsi

viderint. Et hoc [ illis ] " Gregorius. Tibi vero , pater! sancte,

tam tuta certitudine quam nula veritate ego dixerim , omnino

non expedire spiritum velle extinguere. " “ Noli,” inquit,is “ pro

hibere eun qui potest benefacere, si potes!! et ipse bene fac . ”

Gloriari autem magis20 te oportet in profectibus filiorum , quam

“ filius sapiens gloria est patris.” 21 De cætero, nemo mihi

molestius sit quod justiciam Dei non abscondi in corde meo ,

nisi quod minus” forsitan ob vitandum scandalum quam debui
dixi.

יל]1

(1 ) quod potuit sibi P. M. (2) subjicit P. M.

(3 ) Luc. ix. , 62 . ( 4 ) regno ccelorura M. P.

(5) [Et infert ) P. (6) Homilia .

(7) in opere P. B.

(8 ) vultum nativitatis sed factum reversionis suæ P. B. M. The text, erroneously, reads

multum nativitatis.

(9 ) [et quilem ] P. M. (10 ) dijudicat P. M.

(11 ) 1 Cor . ii. , 15 .

( 12 ) parrius su B. artius seu M. artius sive P.

(13) P and M omit id, (14 ) ego qnidem P. M. B.

( 15) [ illis) P. M. B. (16 ) reverende P. M.

( 17) 1 Thess . V. , 19. ( 18) Prov. iii. , 29.

( 19) sed si vales P. M. (20 ) P and Monit te.

(21 ) Prov . X. , 1 . ( 22 ) fortasse P. M. fortassis B.
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De monacho Clarevallis quem misit sanctus Bernardus ad

Domum de Fontibus.

Hiis ita peractis, reversi sunt nuncii qui Claramvallem missi

fuerant, cum litteris sancti abbatis, habentes in comitatu mona

chum quendam de monasterio Clarevallensi, Gaufridum nomine ,

virum sanctum et religiosum ; nec dubitandumº de ejus perfec

tione qui tanti habitus est apud beatum Bernardum , destinatus a